ROCKWOOL®

| —

3KOJIOTMYECKASA OEK/TAPALNA
MPOAYKLMN

ROCKWOOL®

Tennousonauma N3 KAMeHHOU BaTbl ANA 30aHUN

34N cootBetcTByeT Tpeb6oBaHuam EN 15804 u ISO 14025. Mpasuna Npynnoi ROCKWOOL no
3KON0OrM4ecKoi geKknapaumm npoayKLUN U MOAEeNb OLLeHKU XKU3HEHHOTO LUKAA

BepudULMPOBaHbI TPETbel CTOPOHOM.

Mpowussoautens: 000 «POKBY/1»

[eknapanTt: 000 «POKBY/1»
Yn. 3emnaHoli Ban 9, BL, «Cutnaen»
Mocksa 105064, Poccus

KoHTaKkTHOe nuo: BopoHUH Anekceit BUKTopoBuY
(alexey.voronin@rockwool.ru)

[ata BBegeHuA: anpens 2017
[evictButenbHa fo: anpens 2022

UccnepoBaHKne No OLLEHKE KU3HEHHOTO LIUKAA

[laHHan aKosorMyeckan Aekiapaums npoaykumm 6asmpyerca Ha
uccnefoBaHUM No OLEHKE XKUM3HEHHOTO LiMKNa B COOTBETCTBUM C
EN 15804:2012. UccnepoBaHue NpoBeageHo:

ROCKWOOL?® International A/S

Hovedgaden 584

2640 Hedehusene

Denmark

I\ ROCKWOOL

Bepudukauma:

CraHgapt CEN EN 15804 cny»ut ocHoBo Mpasua knaccudurKkaumm
npoayKkuuu (MKM)

Hesasucruman Bepudukaums «Mpasun no
OLLEHKe KM3HeHHOoro umkaa/d4N ans
npoaykumm ROCKWOOL» n ocHoBHas
MOZeNb NO OLEHKEe KM3HEHHOTO LMKNa,
OonucaHHaA B NpaBMnax,
cooTseTcTBytowan ISO 14025:2010 u EN
15804:2012+A1:2013 n B gononHeHne
prEN 16783 — ocHosa IMKIN

x] external

Heszasucuman
BepudUuKaLma pacyeTos
LA AaHHON
OeKnapauum u
OeKnapauus B
cooTtseTcTBUM C ISO
14025:2010

internal

BepudukaTop TpeTbel CTOPOHbI:
Jane Anderson (Principal Consultant
at thinkstep Ltd)

Jang Hndessin,
28 July 2015

3ameyvaHue: gaHHaa 34N
BbinyweHa ROCKWOOL
International npu BHyTpeHHe
OLieHKe BeayLMX IKCNepToB.
MNprmeHeHbI Npasuna u moaens,
MIMeBLINE BHELLHIOK OLEHKY.

3Konoruyeckue fAeknapauum Npoaykuum (34M)

Pa3/INYHbIX NOCTAaBLUMUKOB HE MOryT 6bITb CONOCTaBUMBI,



mailto:alexey.voronin@rockwool.ru

ROCKwooL™

€C/In OHU He YA0B/IeTBOPAIOT Tpeb6oBaHUA NyHKTa 5.3 EN
15804:2102

I\ ROCKWOOL




ROCKWOOL®

[TpoayKumA

[enapupyemasn BefIMUnHA

2 o
1 M” Tenn1oM30NALMOHHOTO U3AeNnA U3 KAMEHHON BaTbl
ROCKWOOL ¢ Tepmuyeckmm conpotmsneHmem Ry =1
2
m“K/BrT.

O6nactb npumeHeHUa IKonormyeckoii fleknapauyum
MpoayKuuu

[OaHHas 940N npegHasHayeHa ans notpebutenei
npoaykumm ROCKWOOL Ha TeppuTopun Poccuinckoi
depepaunmn. JaHHaa I TakKe MOXKET NCNONb30BaTbCA
Ha A4pYrux pbIHKax NPUCYTCTBUA NPOAYKLUN C 3aBOLOB B
Enabyre, Tpouuke, Boibopre 1 banawmuxe, B Tom yncne, B
cnepyowmx ctpaHax: PuHnangma, Jlateunsa, J/intea,
dcToHuA, YKpanHa, Nonbwa, KasaxcraH, benopyccua,
ApmeHuna n Kuprusma. OrpaHuyeHuna Ana Apyrux pbiIHKOB
TaK»Ke OTCYTCTBYIOT.

OnucaHue NpoayKuum

KameHHas BaTa — LUMPOKO NPUMEHAEMbIN, B OCHOBHOM A/1A
TEeNJIoM30N5LMU 383aHNIA, MaTepuan. Tennonsonaums
ROCKWOOL®npumeHsaeTcs Npu CTPOUTENbCTBE
3HepProapPeKTUBHbIX U NOXKapobe3onacHbIX 34aHUN,
OT/IMYAIOLLMXCA aKYCTUYECKMM KOMPOPTOM U
61aronpuUATHLIM BHYTPEHHUM KAMMATOM.

MpoayKuMA M3 KAMEHHOM BaTbl NOCTABAAETCA B Pa3/INYHBIX
dopMax 1 € PasIMYHBIMU XapPaKTEPUCTUKAMU U
CBOMCTBAMM U C LUMPOKMM AMANa3soOHOM NPUMEHEHUA:
KpbIWW, YepaaKu, CTEHbI, MOJbl U UHXKEHEPHbIE CUCTEMBI B
3[aHNAX, OTHE3aLUNTHbIE N 3BYKOU30/IMpPYIOLLME pelleHuns,
a TaKkXe npomblwneHHas nsonaumsa. Npoaykuna
ROCKWOOL®, BktoyeHHan B aaHHyto M, npeacTasnser
coboli NANTbI U MaTbl ANA CTPOUTENBHOMN TENON30NALMMU.
Ba3oBoe n3genve, COOTBETCTBYIOLLEE AEKNapupyemon
BE/IMYMHE MMEeEeT TONLWMHY 36 MM M NAOTHOCTb 31 KF/M3.
TennonpoBOAHOCTb A/1A 3TOrO U3AeANA onpeaenseTca npu
10°C no FOCT 31925-2011 (EN 12667:2001), 4tobb!
COOTBETCTBOBATb AeKNapupyemon BennunHe Rp =1 MZK/BT.

YnakoBskKa NpoAyKLMK, B YaCTHOCTU — NOANSTUNEHOBAA
NAEHKA ANA YNAKOBKM U MaNNeTUPOBAHUA, a TaKXKe
OepeBAHHble NOAAOHbI U 3TUKETKW, BKNIOYEHbI B OLLEHKY.
Jliob6ble 061ML0BKMN — CTEK/IOXOACT, aNIOMUHMEBAA MAEHKA
WKW ApYyrue NoKpbITUA — He BKAKOYeHbI B gaHHyto 0. B
CNyyae, ecau 3TO peNieBaHTHO AN1A KOHKPETHOro usgenus,
cnepyet Takxke A06aBUTb 3HAUYEHUA UX IKONOTUYECKUX
napameTpos.

Cneuudukauma Ha usgenume

Tennousonauma ns KameHHor satel ROCKWOOL® —
no>+<apo6e30naCHbu7|1 maTepuan gas u3onaumm Tenna,
X0n04a, OrHaA, BUbpauun 1 wyma. Ha npoTaxKeHUn Bcero
BPEMEHMU CYLLECTBOBAHMA KOMNAHUN NPOAYKLMA
N3roTOBNSAETCA M3 BYJIKAHMYECKUX Nopog, (Kak npasuo,
6a3anbT UM goaoMuT) ¢ Aob6aBaeHnem BTOPUYHOTO CbipbA
M C HECKOJIbKMMM NPOLLEHTaMM CBA3YIOLLEN CMObI
(cTaHaapTHO — 2-3% No macce A/1A U30AALMU HAPYKHbIX
CTEH M CKATHbIX KPbILL; 3TO 3HaYeHne byaeT He3HauMTeIbHO
Bblle B M301ALMKN NIOCKUX Kpbiww). M3aenne
YyNaKoBbIBaeTCA B /3 NNEHKY U YKNaAbIBAETCA Ha

I\ ROCKWOOL

[AepeBAHHbIE UM KAMEHHOBATHble NOAAOHbI ANA
AanbHenwWwen TpPaHCNOPTUPOBKU.

CBsA3ytoLLLee BeLecTBO NpeacTaBaseT coboi
deHondpopmanbaermaHble CMobl Ha BOAHOM OCHOBE,
KOTOpble NOANMEPU3YIOTCA B NpoLEecce NPOM3BOACTBA
KOHEYHOTO U3eNna N3 KaMeHHOW BaTbl A0 TBEPAOTO
COCTOAHMSA.

YcnoBHbI CPOK CNyK6bl

YCNoBHbI CPOK CNYKObI TENIOU30NALNOHHbBIX U34eNUI B
3[aHUNAX HE OTPArKEH B AaHHoM D[, NoCKoNbKY 3Tan
3KcnayaTaumu 303aHUA He yYUTbIBAeTCA.

Mpoaykuma ROCKWOOL® gonroseyHa 1 B CTaHAAPTHbIX
ycnosuax 3¢ GeKTUBHO BbINONHAET GYHKLMIO
TENNOU301ALUN HA NPOTAXKEHUM BCETO CPOKaA CAYKObI
34aHUA NN KOHCTPYKLUMN.

Ha ocHoBaHuu nonoskenuit FOCT 32314 (EN 13162) n FOCT
P 57418-2017an4 pacyéTa 6bln NPUHAT YCAOBHbIN CPOK
cny>k6bl B 50 f1eT. JaHHbIN CPOK MOXKET 6bITb
CKOPPEKTMPOBaH, eCNN OH cumTaeTcs bonee
NPOAOMKUTENIbHBIM ANA CTEH U KPbIWW 34aHUA, B KOTOPbIX
npumeHeHbl nsgenms ROCKWOOL®. B HeKkoTopbIx pacyétax
MOMKET BbITb MCNOb30BaH NOKa3aTe/lb CPOKa CAYKObI
3[aHNA NN €ro YacTu.

TexHuuyeckasa uHpopmauma

CraHpapT Ha usgenusa: TOCT 32314-2012 (EN 13162:2008
Thermal insulation products for buildings — Factory made
mineral wool (MW) products — Specification).

Mpw npumeHeHun 3NN/ B cTpoUTENLCTBE CneayeT
NPUHUMATb BO BHUMAHME 0COOble XapaKTEPUCTUKM U
OOMNOIHUTENIbHbIE BO3MOXHOCTU:

B B cootBetcTBuM ¢ TOCT 30244-94 60/1bLwan YacTb
n3genni us kameHHom satel ROCKWOOL®
KnaccuouumpytoTca Kak Heroptoume (HT) .

B U3genus us kameHHow Batbl ROCKWOOL® yacTto
NPUMeHSAIOT 61arogapa MX akyCTUYECKMM CBOMCTBaM.
Hanpumep, NpaBUAbHO YCTPOEHHAA CTEHA C
MWHepPanoBaTHOM M30/ALMEN MOXKeT obecneunTb
CHU}KEHWe YpoBHSA Wyma Ao 50 b opneHTUpPoBOYHO (B
COOTBETCTBUMN C MECTHbIMW CTPOUTENbHBIMM HOPMaMM).
NHpOopMaL Mo 0 KOHKPETHbIX aKyCTUYECKMX CBOMCTBAX
MOHO NONYYUTb, 06PATUBLLMUCH B CYKOY
TEXHUYECKOM NOAAEPHKKM KOMNAHUM.

B U3genus us KameHHown BaTbl ROCKWOOL®
[AONTOBEYHbI, X TENNOTEXHUYECKME NOKa3aTeNn He
YXYALIAOTCA € TeyeHnem BpemeHn. OHu obnagatot
CTabMNbHOCTHIO Pa3MEpPOB, @ TaK¥Ke BNIaroCTOMKOCTbIO
1 BOAOOTTa/IKMBAIOLWMMM CBOMCTBaMU. BnarkHas cpeaa
M NUTaTeNbHblE BELEeCTBa ABAAOTCA HEOBX0ANUMbIMM
ycnosuamu gna o6pasoBaHmna naeceHu. MocKonbKy
6onee 95% maccbl MMHEPaNoBaTHbIX U3aenuni
npeacTaBnsatoT cobolt HeopraHMYecKkne BeLLeCTBa,
WCTOYHUKOBMNUTATENIbHbIX BELLLECTB, HeOOX0AMMbIX AnA
pocTa rpubKoB/MNaeceHn, B HAX NPAKTUYECKM HET [B
COOTBETCTBUM C AaHHbIMM UccnepoBaHuA Eurima-
health-safety].

Bonee geTtanbHyto MHGOPMALLMIO O MPOAYKLMU MOXKHO
HaWTU Ha canTe www.rockwool.ru nnm obpatmsLKCh B
MeCTHbIM oduc npogaxk ROCKWOOL®.



http://www.rockwool.ru/

ROCKwooL™

MHCTpYKLUMIo No 6e30nacHOMY M KaYecTBEHHOMY MOHTaXy obecneymBaloLEero TepMmmyeckoe conpoTmenerHue Rp=1

2 o
MOKHO TaK¥e Nosy4nTb B MECTHOM MOAPa3Ae/EHNN M K/BT (aeknapupyemsbiit nokasatenb). basosoe nsgenve
ROCKWOOL®, kpome TOro, oHa npuseaeHa B KoHue 3A4M. 13 KameHHoI BaTbl ROCKWOOL® nmeet ToNwmHy 36 mm n

nnoTHocTb 31 Kr/Ms. Ona ppyrux nsgennin ROCKWOOL®
napameTpbl U UHAMKATOPbI BAUAHWUA Ha OKPYKAIOLLYIO
cpeay onpenenaltTca C NOMOLLbIO COOTBETCTBYIOLLErO
KoadpduumeHTa macwTabmposaHus u Ry nsgenus.

KameHHas BaTa ROCKWOOL® Ha 97% npurogHa gns
BTOpPUYHOW nepepaboTku. na nonyyeHua nHbopmalmm o
nepepaboTke oTxon0B MaTepuanos ROCKWOOL B

npouecce ROCKWOOL RockCycle, o6pasytowimxca npu
MOHTaKe UM NPU CHOCE 34aHNA, a TaKKe WX 3HauveHua Rp, ucnonbsyemblie ana nepecyéTa, NO3BONAIOT

NpPeBPaLLeHMs B CbIpbE, NPUFOAHOTO A8 MPUMEHEHMS B onpeaennTb KOIMYECTBO maTepuana, Heobxoammoe ana

npou3BoacTBeHHOM npouecce ROCKWOOL, MOKHO y3HaTb [OCTUXKEHMA NnaHUpyemoro s¢pdeKTa oT Tenaomnsonaumm
Ha caiite www.rockwool.ru ANA OCTasIbHbIX TUNOB U3AENNI, HO He ABNAIOTCA

rapaHTMel TOYHOro pacyéta.
OTx04bl KameHHoM BaTbl ROCKWOOL® kKnaccupuumpoBaHbl

Kak HeonacHble. OTxoAab! Tennousonauum ROCKWOOL®
nognazatoT B nepeyeHb HeonacHbix (17 06 04) otxon08 CocTaB NocTaBAseMoi NPoayKUUn
EBponelickoro KaTasnora otxofo8. McnbitaHna no
BbILL,Ee1a4YMBaHNIO MUHEPAJIbHOWM BaTbl, NpoBeAEHHbIe
Eurima, nokasbIBatoT, YTO AaHHbIA MaTepuan
YO0BNETBOPAET KPUTEPUAM NPUEMKMU Ha NMONUTOHAX ANA
HEeOomMacHbIX OTXOA0B U Ha MOAUTOHAX A1A HEOPraHUYeCKMX

CneuuduKauma Ha usgenune

Marepuan % no macce
PaKTMUECKM HEOTPAHUYEHHbIN

pecypc: NPUPOAHbIA KaMEHb, a TaKKe 89%
BTOPUYHbIE CbipbeBbIE MaTepPUabl

OTXO/,0B C Ma/biM COAEPXKaHNEM OpraHUYECKUX BELLEeCTB. Ceasylowee (cmona) 3%
[Hjelmer 2004, Abdelghafour 2004]. Macna <0,2%
TeXHUuYecKne AaHHble YnaKkoBKa 8%

MapameTpbl U UHANKATOPbI BAUAHUA HA OKPYXKAIOLLYIO
cpeay npueedeHbl B pasgene «OueHKa XU3HEHHOro

2
umKna: PesynbtaTbl» HacToAwero AN ana 1 m™ nspgenuma,

- . P 1
Koadduument macwrabuposanus (K) ans usgenwii B Buae MArkux, NOAYKECTKUX U KECTKMX nanT/maTtos

Uspenune K Uspenue K Uspenue K
BONDROCK * 5.0 FT BARRIER 3.5 WIRED MAT 105 2%3 4.2
CONLIT SL 150 5.4 FT BARRIER D 1.9 WIRED MAT 50 >%3 1.8
FIRE BATTS 43 INDUSTRIAL BATTS 80 * 2.5 WIRED MAT 80 %3 3.2
FIRE BATTS ALU *3 43

AKYCTUK BATTC 1.2 NAVT BATTC CKAHAMK 1.0 C3HABWY BATTC C 5.4

y C3HABWY BATTC
AKYCTUK BATTC NPO 1.8 JNAWT BATTC 3KCTPA 1.4 OMTUMA 3.9
AKYCTUK BATTCTNIPOKC® 1.8 n7s 1.9 COH/BWY BATTC 9KCTPA 4.6
BETOH 3/IEMEHT BATTC 2.8 NNIACTEP BATTC 2.8 TEX BATTC 50 * %3 1.5
BEHTM BATTC 2.8 POK®ACAL, N/TUTA 3.3 TEX BATTC 75 *%3 2.2
BEHTW BATTC KC* 2.8 PY® BATTC B ONTUMA 5.5 TEX BATTC 100 *%3 3.2
BEHTW BATTC [ 1.7 PY® BATTC B 3KCTPA 6.7 TEX BATTC 125 2%3 4.0
BEHTW BATTC A KC® 1.7 PY® BATTC 2, ONTUMA 4.3 TEX BATTC 150 2 %3 5.2
BEHTM BATTC 4 ONTUMA 1.4 PY® BATTC [l CTAHOAPT 3.9 TEX MAT >3 1.6
BEHTW BATTCH 1.2 PY® BATTC 1 SKCTPA 4.8 ®ACAL, BATTC 4.2
BEHTM BATTCH ONTUMA 1.0 PY® BATTC H NIAMENIA 4.2 ®ACAL BATTC [ 3.7
BEHTW BATTC ONTUMA 2.2 PY® BATTC H ONTUMA 3.2 GACAL BATTC /L 3.4
ONTUMA

5?"3“4 BATTC OMTUMA 2.2 PY® BATTC H 9KCTPA 3.8 ®ACALLBATTCONTUMA 3.6
KABUTW BATTC 1.4 PY® BATTC CTAMKKA 4.4 OACAL NAMESNA 3.1
KAMWH BATTC 3 3.9 CAYHA BATTC® 1.3 ®JIOP BATTC 4.1
NANT BATTC 1.1 C3H/BMY BATTC K 4.6 ®/10P BATTC U 4.9

1LLnﬂ U34enUi, NpegHasHaYeHHbIX 414 TENJ0U30NALMM 34aHUI 0OLLLEero HasHauYeHWA, CpeaHAR TeMnepaTypa UsmepeHus
TennonposogHocTH coctasnseT 10°C no FOCT 31925-2011 (EN 12667:2001).

2 o o . N

TennonpoBoAHOCTb U3aenmnin ana OBK/TexHnuYecKkol n3onaumm BapbupyeTca B 3aBUCMMOCTH OT AeKAapupyemoit paboueit
Temnepatypsl. [peanonaraemas TeNA0NPOBOAHOCTb KOPPenMpyeTca ¢ paboueii Temnepatypoii 50°C. Bonee AeTanbHas
MHbOPMaLMA NO KOHKPETHOM NPOAYKUMN HAaxoamMTCA Ha caiiTe www.rockwool.ru.

I\ ROCKWOOL



http://www.rockwool.ru/aboutcompany/contacts#click.tabs.2
http://www.rockwool.ru/
http://www.rockwool.ru/

ROCKwooL™

3 o o
N3penuna c 4ONONHUTENBHBIMU CNOAAMU, TAKUMM KaK 06IMLL0OBKM M3 MPOBONOYHOM CETKM, aNtoMUHMEBON GONbrU, XOACTa,
6ymarv 1 1.n. lonosHUTeNbHbIE CIOM HEe BKAKOYEHbI B pacyeTbl HacToawen 34M.

I\ ROCKWOOL




®

ROCKWOOL"™

OueHKa
YXN3HEHHOro UuKna:
[lpaBunna pacyeTa

System boundaries (A1-D)

Energy Primary materials

|[Extraction + Transport + [Extraction + Transport +
Transformation) Transformation)

Tun 34N

«OT KonbIbenu [0 morunbl». BKnoyaet Bce OCHOBHbIe
CTaaAunn XXU3HEHHOTO UKUKANa.

U3penna ns kameHHon BaTbl ROCKWOOL® He TpebytoT
ob6cnyxunsanus (B2), nounHku (B3), 3amenbl (B4) namn
pemoHTa (B5) npu aKkcniyaTaLmMm B HOPMasbHbIX YCIOBUAX.
OHMU He TpebytoT sHeprum (B6) nnu soabl (B7) npu
NPUMEHEHMUU B 34aHMUAX.

BNOK-CXeMa rpaHUYHbIX YCN0BUIA CUCTEMBI

End-of-waste status

Internal waste materials
(Free of environ, burden,
e.g. recycled wool |

Briguette production

lapplies only to a fraction of the inputs]

SVee— —
Melting

Transport

Binder componewnts )

and additives

Cutting

Finishing

I<I<H<H<I

Transport

W
W —

Ad Transport to site

A5 Installation

C1 Deconstruction

c2 Transport after
building demolition

(A Disposal

.
T

" k)
LR
%3

recycli

§

ng

Stone wool
production waste

Treatment /
Recycling /
Land filling

Other waste

Secondary products

e Allocation
(e.g. pig iron)

Emissions to air, soil
and water

Wool cut offs to
land fill

Packaging waste Treatment /

Recycling

meeting end-of-waste
criteria

D Reuse, recovery,
recycling potential

VN ROCKWOOL

I( ICI(I(-\*I<I




®

ROCKWOOL"™

After- Filter
burner
Furnace

Raw
material
supply

Spinner

Step 1 Step2 Step 4
Rockwool stone wool is The stone is melted in a
made of natural rock, lime coke-heated or electrical
stone and, in most cases, furnace. fibres stable and water- in a spinning machine.
recycling briquettes. repellent.

OnucaHne NpousBOACTBEHHOrO NpoLecca

KameHHas BaTa NPOM3BOAMTCA HUMKEOMUCAHHbIM
cnocobom.

CblpbeBble MaTepurabl, NPENMYLLECTBEHHO —
6a3a/1bTOBbIE FOPHbIE MOPOAbI, BTOPUYHOE CbIPbE U KOKC —
B3BELUMBAIOTCA, 3aTEM 3arpy»KatoTca B BarpaHKy Ans
nnasneHus. BonokHo obpasyeTca Npu NPoXoxKAeHUN
pacnsiasa U3 BarpaHKu yepes Kamepy
BO/IOKHOOBpPa3oBaHMA. Ha aTol e cTagum gobasnserca
cBasyolLee U popmupyeTcsa KOBEP. KOBEP U3 «CbIpon»
KaMeHHOW BaTbl (C HEOTBEPIKAEHHBIM CBA3YHOLLMM)
nofaértca B Kamepy Noavmepusaumu, rae ceasylolee
nonvmepmsyerca. Mocne Kamepbl NOAVMEPU3ALUN KOBED
OXNaaeTcs, U NoCpeACTBOM psAfa onepaLui
dbopmupytoTCA U3Zenua ¢ 3agaHHbIMKU pasmepamu ans
nocsienyowen ynakosKu.

[ns yaaneHus n3 Bosayxa NnoboYHbIX MPOAYKTOB
NNaBUIbHOMO MPOLLECCA M OYUCTKM KaMepbl OTBEPKAEHUA
MCMONb3YEeTCA PAL YCTaHOBOK, GUALTPOB (M3 KaMeHHOoM
BaTbl) U AoXuratenei. Bce 06peskn 1 Bo3ayLiHble
OUABTPbI U3 KAMEHHOM BaTbl 3aTeM BHOBb MCMO/b3YHOTCA B
NPOWN3BOACTBE B KAUYeCTBE BTOPUYHOIO CbIPbA.

MpvBeaEHHbIe AaHHble aKTyabHbl A1 KAMEHHOW BaTbl,
NpPOM3BOAMMON Ha poccuinckmnx 3asogax ROCKWOOL® B
Enabyre, Tpouuke, Boibopre n banawmxe. Ha Bcex 3aBoaax
nsgenna u3 kameHHol satbl ROCKWOOL® npoussogaTca
No 04HOW U TOW e 63a30BOI TEXHONOTUM, NPOXOAA OAHMU U
Te Ke NPOU3BOACTBEHHbIE NPOLLECChl HA Pa3/INYHbIX
NpPOM3BOACTBEHHbIX MNNOLWALKAX.

VN ROCKWOOL

Recycling

The stone wool fibres are then heated
to about 200°C. This process cures the
binder and gives the stone wool dimen-

sional stability.

Binder and impregna-ting  The liquid stone mass is
oil are added to make the  transformed into fibres

Step 8
By the use of recycled materials as part of the stone
wool preduction at the majority of our
factories, we have an award-winning recycling system
that enables us to reuse all process waste.

This means that we do not need to dispose
process waste for landfill.

L Y.

Recycling of
" wool waste
Afterburner

Special
machinery

The stone wool under-  The products are

goes final processing loaded onto trucks
to produce adiversity  and distributed to
of products. customers.

Kputepmii otceuenunsn

B pacueTbl BXOAAT BCE OCHOBHbIE MaTepuarbl,
NPUMeHsAeMble COrIacHO peuenType, Crnob3yemas
Tenn0Bas 3Heprus, BHyTpeHHee notpebaeHne Tonamnsa un
3/1EKTPOIHEPrUM, BCE YIAKOBOUYHbIE MaTepuabl
(nnacTMkoBas NAEHKa, NOAA0HbI, STUKETKM), Ntobble
npsAMble OTXOAbl NPOM3BOACTBA U BCE MMEIOLLMECS
nsmepeHus Bbibpocos. MexaHn3mbl 1 o6opyaoBaHue,
Tpebyemoe 41 NPOM3BOACTBA, PACCMaTPMBAIOTCA KaK
cpeacTBa NPOU3BOACTBA M MO3TOMY HE BK/IHOUYEHbI B OLLEHKY
YKU3HEHHOrO LUMKAa.

CooTHeceHue

MomMMMO KameHHOW BaTbl, B NpoLiecce naaBieHus
CbIpbeBbIX MaTePMaNoB NPoMcxoauT obpasosaHue
YYTYHHbIX YyLLEK, KOTOPble TaKXe MOHeTU3NpYoTCA
KomnaHuel. YyryH cumtaetca nobouHbim npoaykTom. Kak
No6OYHbIV NPOAYKT OH TaK¥Ke OTHOCUTCA K
3KOHOMMYeckomy acnekTy EN 15804.

KauecTBO AgaHHbIX

KauecTBo AaHHbIX HacToAwen D[ oLeHeHO BHYTPEHHUMM
3KCcnepTamm Kak xopollee 1 Hagnexauee. Moaxos K cbopy
LaHHbIX aAnsa Bcex 3N oueHeH BHEWHUM BepndUKaTopom
KaK XOpOLUMI U HagnexKawumii. JaHHble cobupanunce Ha
CMUCTEeMHOW OCHOBe M 6a3npoBaanchb Ha pesysbtaTax 2016
¢duHaHcoBOrO roga.

CKOppeKTMpOoBaHHble BCOMOraTeibHble MHAMKaTOpbI
KU3HEHHOrO LMKAa B3ATbl M3 6a3 AaHHbIx DEAM, Plastic
Europe u ecoinvent.




ROCKWOOL®

OueHKa XU3HeHHOoro unkna. Pe3ynbTaThl

OrpaHuyeHus

B oueHKe XU3HEHHOro LUuKna 6bin BbIGpaH KOHCEPBATMBHbIM NOAXOA, OMUCAHHbIM B NPaBUIaX OLLEHKN }KU3HEHHOTO LUMKAa
Mpynnbl KomnaHnin ROCKWOOL®. B cBA3M C 3TUM NONYYEHHbIE PE3y/IbTaTbl MOXHO CYMTATb KOHCEPBATUBHbLIMM,
COOTBETCTBYIOLWMMU HanXyALwemy BapuaHTy.

OnucaHune rPaHUYHbIX ycnosmﬁ Ccucrembl

(x=BkntoueHo, MNA = Moaynb He oueHuBanca)

Cragma Cragma JlononHutenbHble
CTagma aKcnayatauum CTagua yTmamsauuu
NpOW3BOACTBA |CTPOUTE/NLCTBA npevmyLLecTsa
© 8
]
= <] Q. o ,
= Q o) T
2 ¢ g F T =] g S S <
= = = T I = 7] T = g o z I x
=% 3 o X © © e © - © = © o = 5 v E
@ 19 I o ] @ a x 2 T 9] © > o o | = & 5 9
o c o c © o = I > o o ] ES c e @© e 3 s
Q o @ [v] T B = s Q © o [ far] EQ ow
3 I m I e o X 5 = = 5 2 = 2 5 = =228
O @ = © = > o © [ c o I © [te) = S 5 © U
o 3 o = o) = [ ™M [-% S c o o © = S 3o F Q
= <t = = 8 e o s = a | & T2 00
C o =% L [} o I ocgcE
= (@) [ o =} Q U < g
| ® e 5
{
Al | A2 | A3 A4 A5 Bl | B2 B3 B4 B5 B6 B7 Cl|C2|C3|C4 D
X X X X X X |MNA |[MNA |MNA |MNA|MNA|MNA|MNA| x [MNA| x X

CTpouTenbHOE TEN/ION30NALMOHHOE U3AeNne U3 KAMEHHOM BaTbI ROCKWOOL®

1 m? n3aenma U3 KaMeHHOM BaTbl TONLWMHOM 36 MM 1 NAOTHOCTbIO 31 KF/M3 C TEPMUYECKMM
conpoTtusaeHnem 1 m? K/BT. CooTBeTCTBYIOLLAA TENNONPOBOAHOCTL onpeaenanacs npu 10°C no
FOCT 31925-2011 (EN 12667:2001).

BO3A€IZCTBM€ Ha OKpYyXalolyto cpeay
Mapametp Ep.m3m. Al-3 A4 A5 B1 C2 C4 D
FnobanbHoe notenneHme  Kr CO, 3KB 1.5E+00 3.2E-01 4.2E-02 0 3.4E-03 7.5E-03 -4.5E-02

MoTeHuman rnobanbHOro NOTeNNeHUs rasa 03HayaeT A0/I0 B 061em noTeHumane rMobanbHoOro NoTeNAEHUA 0AHO eANHMLbI
3TOrO ra3a, OTHECEHHOW K 04HO eauHuMLLe 6a30BOro rasa, 4BYOKUCH YIIepoaa, KOTopas NPUHATa paBHoM 1.

McToweHne 030HOBOrO Kr CFC 11 (XY

5.0E-08  2.2E-07 5.7E-09 0 2.3E-09 2.3E-09 -2.9E-10
cnosn 11) kB

PaspyLuieHue cTpaTtochepHOro 030HOBOrO C/107, 3aLLMLLAIOLLETO 3EMJIIO OT Y/IbTPAadGUONIETOBOIO U3/TyHeHUs, NPELACTaBAAOLLErO
OMacHOCTb ANA KU3HM. ITO pa3pyLIEHMe BbI3BaHO OTLLEMNIEHMEM XN0pa UK/ BPoMa, COAEPKALLMXCA B COeANHEHMAX (GpeoHbI
1 XN1afi0HbI), KOTOPbIE Pa3faraloTcA NPU LOCTUKEHUM cTpaToCcdepbl, KaTaIUTUYECKU Pa3pyLLas MONEKY bl 030Ha.

MoakucneHme Kr SO, 3KB 1.0E-02 1.9E-03 2.5E-04 0 2.0E-05 4.5E-05 -2.0E-04

BbinageHune KNCNOoTbl OKa3bliBaeT HeraTMBHOE BO3,D,eI‘/'1CTBMe Ha NPpUpPOLAHblIe 3KOCUCTEMDbI U TEXHOTEHHbIE Cpeabl, BKtOYan
34aHNA. OCHOBHbIMW MCTOYHMKAMM MOAKUCAAIOLLMX BELLECTB ABAAIOTCA Ce/IbCKOe X03AMCTBO U NPOAYKTbI C:UraHNA
NPUPOAHOro Ton/IMBa, NCNOJIb3yeMoro 4nA npou3BoACTBa 3/IEKTPO3IHEPTNN U TENJ/1a, a TaKXKe Ha TpaHCnopTe.

JBTpodMKaLma KFPO43-3KB 8.0E-04 4.8E-04 6.5E-05 0 5.0E-06 1.1E-05 -1.4E-05

l'|p(:.'3M(:.'pHOE oﬁorau.l,eHme Boa un KOHTUHEHTaNbHOWM NOoBEepPXHOCTU NUTATE/IbHbIMUN BeELLECTBAMU U CBA3AHHbIE C 3TUM
HeraTusHble 6uonoruyeckne spdeKTol.

O6pasoBaHue

P Kr aTuneHa aks  1.3E-03 1.4E-04 3.3E-05 1.2E-10 1.5E-06 1.9E-05 -1.0E-04

doTOXMMMYECKOTO 030HA

XuMUYecKune peakLmu, NPoBOLMPOBaHHbIE 3Hepruei CoNHe4YHoro ceeta. Bctynas B peakuuio ¢ yrneBogopoaamu, OKCua, asota
npu BO34,eMCTBUM COTHEYHOrO cBeTa 06pa3yeT 030H. ITO Npumep GOTOXUMUUYECKOW PeakLuy.

UcToweHune abuoTnyeckux

Kr Sb skB 3.0E-07 2.9E-10 6.7E-09 0 3.0E-12 5.7E-09 -5.4E-09
pecypcos - 31eMeHTbI
UcToleHne abuoTnyeckmx
pecypcoB —uckonaemoe M 2.1E+01 4.0E+00 5.1E-01 0 4.1E-02 1.9E-01 1.4E_+00

TOoNnAnBO

MoTpebeHne HEBO306HOB/IAEMbIX PECYPCOB, OrPaHNYMBAIOLLEE X UCMO/Ib30BaHKE BYAYLIMMM NOKOSEHUAMM.

I\ ROCKWOOL




ROCKWOOL®

Mcnonb3oBaHue pecypcos
NapameTtp Ea.n3m. Al-3 A4 A5 Bl Cc2 C4 D

Mcnonb3oBaHMe BO306HOBAAEMOM
nepBUYHOM aHeprumn 6es yyéta
NnepBUYHbIX BO30OHOBAAEMbIX MOx  2.1E+00 2.7E-03 4.3E-02 O 2.8E-05 1.5E-03 -5.9E-02
3HEepropecypos, UCMO/b3yEMbIX KaK
Cblpbé

Mcnonb3osaHue BO306HOBAAEMOIA
NepBUYHON 3HEPTUK B KayecTse MU IND* IND* IND* 0 IND* IND* IND*
CbipbA

O6Liee MNob30BaHNe
B0O306HOBAAEMOW NEPBUYHOM Max  2.1E+00  2.7E-03 4.3E-02 O 2.8E-05 1.5E-03 -5.9E-02
3Heprum

Mcnonb3oBaHue HeBO306HOBAAEMOM
nepBUYHON 3Heprumn 6es yuéTta
NepBUYHbIX HEBO306HOBNAEMBIX mMax  3.5E+00 1.3E-05 7.1E-02 O 1.4E-07 0.0E+00 -2.1E-02
3HEepPropecypcos, UCMOJ/Ib3yEeMbIX KaK
Cblpbé

Mcnonb3oBaHne HeBO306HOBAAEMOM
NnepBUYHON SHEPTUN B KaYecTse M 1.8E+01 4.0E+00 4.4E-01 O 4.2E-02 1.9E-01

1.4E+00
Cblpbs
ObLee Ucnonb3oBaHue
HEeBO306HOB/IAEMOI NepBUYHOM M 2.1E+01 4.0E+00 5.1E-01 O 4.2E-02 1.9e-01 1 5E-+OO
3Heprum .
Mcnonb3oBaHMe BTOPUMUYHOIO CbipbA Kr 3.0E-01 IND IND 0 IND IND IND
Mcnonb3osaHne BO306HOBAAEMOro M IND IND IND 0 IND IND IND
BTOPWUYHOTO TOMN/IMBA
Mcnonb3oBaHMe HEBO306HOBAAEMOTO M IND IND IND 0 IND IND IND

CTOPUYHOro Tonamea

O61BbEM MCNoIb30BaHMA CBEXKEN BOADbI m 5.8E-03 3.8E-04 1.8E-04 O 4.0E-06 1.8E-04 -8.9E-05

* TennoTBOpHaA CNOCOBHOCTb KAMEHHbIX BOJIOKOH paBHa 0, NO3TOMY COOTBETCTBYIOLLAA AYEliKa CO3HATEIbHO OCTaBAEHa NYCTON.
YnaKkoBo4Hble MaTepuanbl, 06/IMLOBKaA U CBA3YIOLLEE 34ECh HE YYTEHbI. 33 OCHOBY pacyeTa NePBUYHOM SHEPTUM B3ATHI
WHAMKATOPBI, CBA3AHHbIE C MPOoAyKUMel. TemM HE MeHee, MPOM3BOACTBO YNAaKOBOYHbIX MaTePUANOB BKAOYEHO B Moy Al —
A3.

Kateropun otxon08

Mapametp Eamam. Al-3 A4 A5 B1 c2 c4 D

OnacHble oTxoApl Kr 1.5E-04 9.0E-O05 4.8E-06 O 9.4E-07 0.0E+00 -1.5E-07
HeonacHble oTxoApl Kr 9.7E-02 7.2E-04 2.0E-03 O 7.5E-06 0.0E+00 -1.7€-03
PapgmoakTmsHble oTxoAbl Kr 9.7E-10* 6.0E-12 2.0E-11 0 6.2E-14 0.0E+00 -3.0E-11

* Ha npoussoacteax ROCKWOOL® He 6biBaeT paAM0aKTUBHbIX OTX0A40B (A3), HO NOTEHLMANbHO OHWM MOTYT BbITb Ha 3Tanax
NnocTaBkK cbipbs (Al n A2).

ConyTcTBytOLME NPOAYKTbI

Napametp Ea.mam. Al-3 A4 A5 B1 Cc2 C4 D
KOMMNOHEHT AN NOBTOPHOIO o IND IND IND IND IND IND IND
UCMO/Ib30BaHNA

Martepuansl 4na nepepaboTkm  gr 1.0E-03 IND IND IND IND IND IND
Matepuasnbl o1 pekynepaumm i IND IND IND IND IND IND IND
3Heprum

KcnopTUpyemasn sHeprus M IND IND IND IND IND IND IND

IND: nokasaTtenb He aeknapupyetcs

I\ ROCKWOOL




ROCKWOOL®

[lpoyan
MHPopmauua

OnacHble BelecTsa

KameHHas Bata ROCKWOOL® He aBnseTcs onacHbiMm
BELLEeCTBOM W/ CMECbHO B COOTBETCTBUM C
Knaccuoukaumen CrC (Global Harmonized System).

MeayHapoaHoe AreHTCTBO MO UCC/Ief0BaHUIO paKa
(MAUP/IARC), KoTopoe fiBnAeTca noapasgeneHmem
BcemupHoi OpraHusaumm 34paBooOXpaHeHNA, NPOU3BeaA B
okTAb6pe 2001 roaa nepecmoTp KnaccudumKaumm
MWHepanbHOM BaTbl, BKAOUMIO B [pynny 3 KaK BeLLecTso
«He Knaccuduumpyemoe Kak KaHLeporeHHoe ans
YyesloBEKAY.

Bo3Ayx BHYTpU NomeLeHui

N3penns n3 kameHHoi BaTbl ROCKWOOL® cooTBeTcTBYIOT
TpeboBaHMAM HaLMOHANbHbIX 3aKOHOAATE/IbCTB CTPAH-
yneHos EASC, perynnpyowmx sSmmMccmMm BpeaHblix BewwecTs
B NnomeleHusx. MUspgenma ns kameHHol Batel ROCKWOOL®
OKa3bIBaloT cnaboe Bo3aeNCcTBME HA YPOBEHb BblAENEHUN
BHYTpM 3a8aHuA. B uccneposanuax Salthammer v ap.
(2010) oTmeYeHO, YTO «HaIMYME MUHEPAIbHOM BaTbl He
BANAET Ha ypoBeHb GopManbaernaa BHyTPU 34aHUA».

WHCTpYKUMa no 6€30nacHOMY MOHTaXy

M3-3a N3BECTHOrO MeXaHNYECKOro BO34ENCTBUA Ha KOXKY
rpybbix BONIOKOH, NPOAYKUNA U3 MUHEPasIbHOM BaTbl
MOKET BbI3blBaTb BPEMEHHbIM KOXKHbIV 3y4. BosoKkHa
MUHepasibHOM BaTbl HE MOFYT CTaTb NMPUYNHOMN
XMMMUYECKOW MW annepruyeckom peakumu.

[Ona MMHUMMU3ALMKM MEXaHNYECKOTO BO3AEMCTBUA TPyObIX
BOJIOKOH M BO U3beKaHue HexenaTesbHbiX BO3AeNcTBUi
MMWHEepPasoBaTHOM NblaK, MHPOPMALMA O Mepax
6e3onacHoOCTH Npu paboTe ¢ MaTepnanom pasmelleHa Ha
ynakoBKax BCEX MUHepPasioBaTHbIX U34eni B BuAe
MUKTOrPamMm 1/Man NUCbMeHHON MHdopMaLmm (cm.
MUKTOrPammbl HUXKe ). MHCTpyKuma no 6e3onacHomy
NMPUMEHEHMIO TaKXKe HaxoAMTCA Ha caiTe:

www.rockwool.ru.
OnonackuBaiTe pyku B OTx04bl AOMKHbI ObITh YTUNU3NPOBaHbI

B COOTBETCTBUU C MECTHbIMU
HOpPMaTUBHbLIM aKTam

XOrioiHOM BoAe nepen,

e R
G"\ r

Wcnonb3oBaTth 3alUMTHbIE OYKU npu paﬁoTe

OunATE TEPPUTOPHUIO,

ucnonb3yA nbinecoc Hap ronosow

I

AR

I\ ROCKWOOL

3awmwaTe OTKPbIThIE YHACTKN Mo BO3MOXHOCTU NPOBETPUBATL
koxu. Mpu npoBeaeHUn pa6oT B nomelleHne
HenpoBeTpUBaeMbIX

MOMeLLEeHUAX UCNONb30BaThL

3alUMTHYIO Macky

(D)
@[ﬂg

Bubnnorpadus

Abdelghafour, Mohamed: Adaptation of the up-flow
percolation test TS 14 405 for mineral wools, Preparation
and analyses of eluates. Insavalor, Division Polden,
Villeurbanne, FRANCE, February 2004.

EN 13162:2008 — Thermal insulation products for buildings
— Factory made mineral wool (MW) products —
Specification.

EN 15804:2012 — Sustainability of construction works —
Environmental product declaration — Core rules for the
product category of construction products.

EURIMA: http://www.eurima.org/about-mineral-

wool/health-safety. Accessed January 2015

Hjelmer, Ole: Results of column leaching tests performed
on 4 mineral wool products, DHI Water & Environment.
Internal ROCKWOOL report (Ref. 5256), March 22, 2004.

I1SO 14025:2006 - Environmental labels and declarations —
Type lll environmental declarations — Principles and
procedures.

ROCKWOOL' Limited on acoustics:
http://www.rockwool.co.uk/why+rockwool-c7-
/4+in+1/soundproofing. SOUNDPRO’ Guide. Accessed
January 2015

ROCKWOOL International A/S: Rules for calculating Life
Cycle Assessments (LCAs) / Environmental Product
Declarations (EPDs) for ROCKWOOL products. 3™ party
verification by thinkstep UK, in July, 2015

Salthammer, Tunga; Sibel Mentese, Sibel; & Marutzky,
Rainer: Formaldehyde in the indoor environment, Chemical
Reviews. In Chemical Review, 110 (4), 2536-72, 2010;
accessed December 2014:
http://pubs.acs.org/doi/abs/10.1021/cr800399g.



http://www.rockwool.ru/
http://www.eurima.org/about-mineral-wool/health-safety
http://www.eurima.org/about-mineral-wool/health-safety
http://www.rockwool.co.uk/why+rockwool-c7-/4+in+1/soundproofing
http://www.rockwool.co.uk/why+rockwool-c7-/4+in+1/soundproofing
http://pubs.acs.org/doi/abs/10.1021/cr800399g

